„Audi, inquit: in servili conditione non ponitur  
 „Filius Dei, sed in magna potestate et imperio. Ei  
 „dixi: quomodo inquam Domine? Non intelligo.  
 „Quoniam, inquit, eis quos filio suo tradidit, Filius  
 „eius, Nuncios praeposuit, ad conservandos singulos.  
 „Ipse autem plurimum laboravit, plurimumque per-  
 „pessus

<sup>1)</sup> Dieses ist nun Christus, wie der Zusammen-  
 hang lehrt.

<sup>2)</sup> scilicet pastori, denn dieser erklärt dem Hermas  
 das Gleichniß.

<sup>3)</sup> Christus ist hier wieder der *Filius dei*.

„pellus est, vt aboleret delicta eorum <sup>1)</sup>). Nulla enim  
 „vinea potest fodi sine labore ac dolore. Deletis igitur  
 „peccatis populi sui, ipse eisdem monstravit itinera vi-  
 „tae, data eis lege, quam a Patre acceperat. Vides  
 „igitur, esse Dominum populi, accepta a Patre suo  
 „omni potestate? Quare autem Dominus in consiliis ad-  
 „hibuerit Filium <sup>2)</sup> de haereditate, et bonos angelos?  
 „Quia nuncius audit illum Spiritum sanctum, qui in-  
 „fusus est omnium primus in corpore, in quo habita-  
 „ret Deus. Collocavit enim eum intellectus in corpo-  
 „re, ut ei videbatur. Hoc <sup>3)</sup> ergo corpus, in quod  
 „inductus est Spiritus sanctus, servivit illi Spiritui,  
 „recte in modestia ambulans et caste, neque omnino  
 „maculavit Spiritum illum. Cum igitur corpus illud  
 „paruisset omni tempore Spiritui sancto, recteque et  
 „caste laborasset cum eo, nec succubuisset omni tem-  
 „pore; fatigatum illud corpus, serviliter conversatum  
 „est, sed fortiter cum spiritu sancto comprobatum Deo  
 „receptum est. Placuit igitur Deo huiusmodi potens  
 „cursus, quia maculatus non esset in terra, possidens  
 „in se Spiritum sanctum in consilio. Advocavit ergo  
 „Filium et nuncios bonos, ut et huic scilicet corpori,  
 „quod servivit Spiritui sancto sine querela, locus ali-  
 „quis consistendi daretur, ne videretur mercedem ser-  
 „vitu-

§ 2

<sup>1)</sup> Diese Stelle zeigt deutlich, daß hier von Christo ges-  
 redet werde.

<sup>2)</sup> Filius der Sohn ist hier der Sohn aus dem Gleichniß  
 oder wie Hermas es schon oben erklärte, der heilige  
 G e i s t.

<sup>3)</sup> Alles dieses bezieht sich noch auf Christum.

„vutitis suae perdidisse.“ — Eine andere Stelle steht in der Similitudo IX Cap. I. p. m. III: „Volo ostendere tibi quaecunque Spiritus tibi ostendit, qui in effigie Ecclesiae locutus est tecum. Spiritus ille, Filius Dei est.“ — Ferner sagt er in derselben Similitudo Cap. XII. p. 115: „Filius quidem Dei omni creatura antiquior est, ita, ut in consilio patri suo adfuerit ad condendam creaturam.“